
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 9Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

 Projeto Atividade: 8338
 Fonte/Recurso: 0261
 Elemento de Despesa: 339039
 CONTRATADA: E M R PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS LTDA.
 CNPJ Nº. 06.028.733/0001-10
 Endereço: Avenida João Paulo II 147, 2.º andar – Sala 308, Bairro: Marco, 
Belém/PA.
 Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 752185

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 020 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contra-
to, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1012238, de 
14/09/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula funcional nº 
5950242/3, ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, 
lotado na Gerência de Suporte Administrativo, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 055/2021, fi rmado com a empresa C&S VIGI-
LÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL – LTDA, CNPJ nº 14.151.000/0001-
05, que tem como objeto a prestação de serviço continuado de vigilância 
armada, sob demanda, para atender as atuais e futuras unidades descen-
tralizadas do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará no inte-
rior do Estado, que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento 
de todos os insumos e emprego dos equipamentos necessários à execução 
dos serviços, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no do-
cumento contratual.
II – DESIGNAR o servidor Raul Victor Maia Palha, matrícula funcional nº 
5935858/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Co-
ordenadoria de Cadastro e Habilitação, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de janeiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 752346
PORTARIA Nº 019 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato de 
Adesão, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/511841, 
de 13/05/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula funcional 
nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
lotada na Gerência de Suporte Administrativo, para atuar como Fiscal do 
Contrato de Adesão n° 029/2021, fi rmado com o BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ – BANPARÁ, CNPJ nº 04.913.711/0001-08, que tem como objeto a 
prestação de serviços de gestão de frota, por meio do SISTEMA GESTÃO 
COMBUSTÍVEL, disponibilizado a este Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV (UNIDADE GESTORA), através de um cartão 
magnético específi co para cada UNIDADE DE ABASTECIMENTO, sensibili-
zando a conta corrente específi ca no momento da aquisição do combus-
tível, que será autorizada mediante informação de uma senha pessoal e 
instransferível do motorista, doravante designado simplesmente USUÁRIO.
II – DESIGNAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula funcional nº 
5950242/3, ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, 
lotado na Gerência de Suporte Administrativo, como Suplente;

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de janeiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 752341

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 017/2022, DE 18/01/2022.

Onde se lê: em face do servidor M. B. R, matrícula n° 5905513/5.
Leia-se: em face do servidor M. B. R, matrícula n° 5905513/7.
Onde se lê: em desfavor do servidor M. B. R, matrícula n° 5905513/5.
Leia-se: em desfavor do servidor M. B. R, matrícula n° 5905513/7.
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.837, de 19/01/2022).

Protocolo: 752256
ERRATA DE PORTARIA

N° DA PORTARIA: 014/2022, DE 17/01/2022.
Onde se lê: IMPRESA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOE
Leia-se: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOE
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.835, de 18/01/2022).

Protocolo: 752260
ERRATA DE PORTARIA

N° DA PORTARIA: 013/2022, DE 17/01/2022.
Onde se lê: Processo Eletrônico 2021/1463565, de 22/12/2021.
Leia-se: Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 2022/46750, de 
12/01/2022.
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.835, de 18/01/2022).

Protocolo: 752258

ABONOS DE PERMANÊNCIA CONCEDIDOS
SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2021

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, visando assegurar 
a transparência das suas ações, bem como demonstrar as atuações 
realizadas no decorrer de sua gestão, torna público os pedidos de Abono 
de Permanência concedidos no período de setembro a dezembro de 2021.
Imperioso destacar que cabe a esta Autarquia tão somente a análise 
da correta instrução processual, bem como o enquadramento na regra 
concessória de aposentadoria que garanta ao servidor direito à percepção 
do referido abono, sendo o pagamento realizado pela Secretaria de 
Planejamento e Administração, pelo que após o deferimento por este 
Instituto os autos são prontamente encaminhados para pagamento 
conforme cronograma a ser avaliado por àquela secretaria.
Isto posto, tornamos pública a relação dos 154 (cento e cinquenta e 
quatro) servidores que tiveram seus abonos deferidos por este Instituto 
no ano de 2021.
Por fi m, informamos que caso o nome do servidor esteja nesta lista, mas 
não tenha havido o pagamento do valor devido, sugerimos contatar a 
SEPLAD para maiores esclarecimentos.

Nome do Servidor Matrícula Processo Data de Análise

1 ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA 509958701 2020/147344 28/09/2021

2 ANA CELIA BARBOSA ASSUNCAO 318843401 2018/112510 01/12/2021

3 ANA CLAUDIA DANTAS FIGUEIREDO 527999201 2021/535814 17/09/2021

4 ANA CRISTINA ALBUQUERQUE NEWBERY 515388303 2021/700553 01/10/2021

5 ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA 72968002 2016/103794 04/10/2021

6 ANA LUCIA NUNES MOURA 71593001 2020/966377 20/12/2021

7 ANA MARIA MOREIRA DE CARVALHO 30621501 2020/100685 14/10/2021

8 ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA 37788004 2019/392179 02/12/2021

9 ANA VALENTE DE SOUZA 24011701 2019/618779 18/09/2021

10 ANDERSON DE MORAES SANTOS 541127001 2019/87118 24/10/2021

11 ANGELA RAMOS DE OLIVEIRA E SILVA 515668801 2020/529996 08/11/2021

12 ANGELITA GUIMARAES PINTO 66191001 2020/634159 13/09/2021

13 ANTONIO CARLOS FILGUEIRAS PEREIRA 200925001 2019/400853 25/11/2021

14 ANTONIO CARLOS SOUZA DA COSTA 316756901 2019/117490 23/09/2021

15 ANTONIO FERREIRA BATISTA 318380701 2017/283484 30/11/2021

16 ANTONIO GUILHERME GOMES DOS SANTOS 1130401 2019/243820 10/09/2021

17 ATILA AUGUSTO FERREIRA DE OLIVEIRA 513038701 2020/973142 13/12/2021

18 CARLOS ELIEZER DE SOUZA SILVA 12311001 2019/605626 28/10/2021

19 CARMEM LUCIA DE MENEZES PINHEIRO 600738402 2019/75824 17/09/2021


